Дело №5-96-136/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

Резолютивная часть постановления объявлена 23.05.2017 года

Мотивированное постановление изготовлено 23.05.2017 года
23 мая 2017 года

г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е. Л.,

при секретаре Сёмченко В.В.,

с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении ведущего специалиста – эксперта отдела учёта налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым Перко О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Кузнецовой О.В., "ПЕРСОНАЛЬНЕ ДАННЫЕ",

по ч.2 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)
УСТАНОВИЛ:

Кузнецова О.В., являясь нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым, представила в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Ялте Республики Крым  свидетельство о праве на наследство "НОМЕР" от "ДАТА" года – 03 июня 2016 года с нарушением срока, установленного п. 6 ст. 85 Налогового кодекса РФ (граничный срок 26 мая 2016 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

Рассмотрение дела об административном правонарушении было назначено на 26 апреля 2017 года на 11 часов 00 минут,  в ходе судебного заседания Кузнецова О.В. в суде виновной себя в совершении административного правонарушения не признала, представила возражение на протокол об административном правонарушении, просила дело об административном правонарушении прекратить, а также заявила ходатайство о направлении запроса в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым о предоставлении копии конверта, которым ею были направлены сведения о выдаче права на наследство "НОМЕР" от  "ДАТА" года, в связи с чем указанное ходатайство было удовлетворено судебное заседание было отложено на 23 мая 2017 года на 11 часов 00 минут.

Кузнецова О.В. в судебное заседание, назначенное на 23 мая 2017 года не явилась, извещалась надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о чем в материалах дела имеется соответствующая расписка.

Принимая во внимание, что Кузнецова О.В., достоверно зная о назначении судебного заседания по делу об административном правонарушении в отношении неё, уклонилась от явки в суд, такие её действия расцениваются как отказ от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

Учитывая, что ходатайства  Кузнецова О.В. об отложении дела  не заявляла, уважительности причины неявки не предоставила, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ.

В целях полного и всестороннего рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание было вызвано должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении ведущий специалист – эксперт отдела учёта налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым Перко О.Н., которая явилась в судебное заседание и поддержала протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Кузнецовой О.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении "НОМЕР" от "ДАТА" года, из которого следует, что Кузнецова О.В., являясь нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым, представила в Инспекцию Федеральной налоговой службы по                  г. Ялте Республики Крым  свидетельство о праве на наследство "НОМЕР" от "ДАТА" года – 03 июня 2016 года с нарушением срока, установленного п. 6 ст. 85 Налогового кодекса РФ (граничный срок 26 мая 2016 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ. (л.д 2-4). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Кузнецовой О.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией письма "НОМЕР" от "ДАТА" года о направлении в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Ялта, нотариусом Кузнецовой О.В. сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство (л.д. 8);

- копией сведений о выдаче свидетельства о праве на наследства от "ДАТА" года (л.д. 9-14);

- решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение "НОМЕР" от "ДАТА" года (л.д.15-16);

- актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях "НОМЕР" от "ДАТА" года (л.д. 17-20);

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о физическом лице частном нотариусе Кузнецовой О.В. (л.д. 21-22);

- копией сведений о физическом лице, получившем лицензию на право нотариальной деятельности и (или) назначенном на должность нотариуса, занимающегося частной практикой, выданную Кузнецовой О.В. (л.д. 23);

- копией конверта о направлении нотариусом Кузнецовой О.В. сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство "НОМЕР" от "ДАТА" года, согласно которого Кузнецовой О.В. направлены указанные сведения 01 июня 2016 года.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении судом проверялись доводы Кузнецовой О.В. данные ей в ходе судебного разбирательства и изложенные в возражениях, приобщенных к материалам дела.

Довод Кузнецовой  О.В. о том, что нотариус, занимающийся частной практикой, должностным лицом не является, и он не может быть привлечён к административной ответственности как должностное лицо, так как его права и обязанности определены основами законодательства о нотариате, противоречит требованиям п. 6 ст. 85 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которому нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство и о нотариальном удостоверении договоров дарения в налоговые органы соответственно по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Субъектом правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выступают нотариусы и должностные лица органов, не являющиеся участниками налоговых правоотношений, но в силу своего особого статуса обладающие сведениями, необходимыми для осуществления налогового контроля, и обязанные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации сообщать такие сведения в налоговый орган в целях полного учета налогоплательщиков.

Доводы Кузнецовой  О.В. об отсутствии у нее обязанностей по сообщению таких сведений противоречат требованиям ст. ст. 82, 85 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которым такая обязанность связана с учетом организаций и физических лиц, то есть осуществлением налогового контроля.

Довод Кузнецовой О.В. о том, что должностным лицом протокол об административном правонарушении составлен с нарушением установленного ст. 28.5 КоАП РФ срока, не влекут недействительность составленного протокола об административном правонарушении.

Сроки, предусмотренные названной статьей, являются процедурными, а не пресекательными, поскольку материально-правовые последствия пропуска этих сроков Кодексом не определены. Само по себе нарушение срока составления протокола об административных правонарушениях, предусмотренного статьей 28.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не является основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении, если этим протоколом подтверждается факт правонарушения и он составлен в пределах срока давности, установленного статьей 4.5 названного Кодекса.

Доводы Кузнецовой О.В. о применении срока исковой давности, мировой судья находит несостоятельными, поскольку согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации, в том числе, о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении в отношении нотариуса Кузнецовой О.В. составлен за нарушение законодательства о налогах и сборах, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности составляет один год.

Довод Кузнецовой О.В, о том, что ею направлены сведения в установленные сроки, опровергаются штемпелем на почтовом конверте, согласно которому ею указанное почтовое отправление сдано простым письмом в отделение почты 01 июня 2016 года, т.е. с нарушением срока, установленного п. 6 ст. 85 Налогового кодекса РФ, в связи с чем указанный довод опровергается представленными материалами дела почтовым конвертом и судом не принимается.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Кузнецовой О.В. были нарушены требования п. 6 ст. 85 НК РФ, поскольку она не представила в налоговый орган по месту своего учета сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, то есть в срок не позднее 26 мая 2016 года.

Таким образом, действия Кузнецовой О.В. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, как нарушение нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Кузнецовой О.В. её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Кузнецовой О.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.6, ст. ст. 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кузнецову О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №8 по Республики Крым); КБК 18211603030016000140; ОКТМО 35729000; ИНН 9103000023; КПП 910301001; р/с 40101810335100010001; банк получателя – отделение по Республики Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК; БИК – 043510001, наименования платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ по протоколу "НОМЕР" от  "ДАТА" г.

Разъяснить Кузнецовой О.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Кузнецовой О.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                          Е.Л. Бекенштейн